

Damian Matela - Libera

Drezdenko, 20.02.2019

Radny Rady Miejskiej

w Drezdenku

Przewodniczący Komisji Skarg Wniosków i Petycji

URZĄD MIEJSKI W DREZDENKU
 wpłynęło
 1922
 20. 02. 2019
 Data
 KOMÓRKA MERYTORYCZNA
 Mariusz Suhecki
 Przewodniczący Rady Miejskiej
 w Drezdenku
 PODPIS
 załączniki
 podpis

Interpelacja

Oburzenie moje oraz mieszkańców naszej gminy z uwagi na drastyczne doniesienia o znęcaniu się nad zwierzętami w schronisku w Jędrzejewie, które pojawiają się w mediach, na portalu społecznościowym Facebook, a także na Sesjach Rady Miejskiej i Komisjach zwracam się z prośbą o natychmiastowe zabranie naszych ZWIERZĄT ze schroniska w Jędrzejewie oraz z innych, których właścicielem jest pan Zenon Jażdżewski. Z uwagi na sytuację wyższej konieczności prosimy o przeniesienie naszych zwierząt **natychmiast** do godnego schroniska, w którym zapewniony będzie odpowiedni "dobrostan" zwierząt według ustawy o ochronie zwierząt oraz innych przepisach i rozporządzeniach, które gwarantują im godne warunki życia i opieki.

Najbardziej znane schronisko prowadzone przez pana Zenona znajduje się w Jędrzejewie. Praktyki tam stosowane są okrutne i nieludzkie. Zwierzęta zamiast leczone, są uśmiercane. Notorycznie łamane tam są prawa zwierząt - są głodzone, przetrzymywane w dramatycznych warunkach, odmawia im się leczenia.

W tym miejscu umarło i wciąż umiera setki zwierząt w bólu, cierpieniu, strachu, głodzie, zimnie. Pan Jażdżewski zamiast ułatwiać - utrudnia a wręcz uniemożliwia adopcje. Przez kilka miesięcy stan naszych zwierząt to około 54. Świadczy to o tym, że ani schronisko ani gmina nie prowadzi działań adopcyjnych, które spowodowałyby znaczne zmniejszenie kosztów dla naszej gminy związanych z opieką i leczeniem zwierząt z gminy Drezdenko. Schronisko jest obozem śmierci i cierpienia dla zwierząt i sposobem na wyłudzenie pieniędzy.

W związku ze stanem wyższej konieczności żądam natychmiastowego zerwania umowy z Panem Zenonem Jażdżewskim i natychmiastowego przeniesienie zwierząt z gminy

Drezdenko do godnego schroniska, które będzie znajdowało się jak najbliżej gminy Drezdenko aby umożliwić mieszkańcom adopcję, możliwość korzystania z wolontariatu, możliwość jak najszybszego odebrania zaginionego zwierzęcia oraz bardzo częstych i dokładnych kontroli, które dotąd były przeprowadzane "na oko" oraz na podstawie "szczekania i machania ogonkami" przez pieski jak poinformowała mnie Pani kierownik Referatu Ochrony Środowiska.

A handwritten signature in blue ink, consisting of two lines of cursive script. The first line appears to be a name, possibly 'Zdzisław', and the second line is a surname, possibly 'Górecki'.